F. Aus dem originale des geh. hausarchivs zu München. Es hängen die siegel: 1. des Reinhard v. Hoheneck, 2. der grafen von Zweibrücken und 3. (nur ein stück) Oberstein.

**752. Denunciationen bei Karl I. von Anjou mit beziehungen auf anhänger der stau-
fischen dynastie. (1273.)**

Denunciatur, quod Iacobus de Forolo, qui fuit manifeste proditor domini regis cum 5
consanguineis et progenie sua et tenuit pro sua roccam de Guassarano sitam in terra Bene-
ventana usque ad tempus prodicionis sue, Rogerius de Bussono, qui mortuus est, et Ric-
cardus frater eius, qui nunc est, occupaverunt possessionem ipsius rocce et detinent in pre-
iudicium curie; dictus Riccardus et Riccardellus filius quondam dicti Rogerii....¹⁾

Inquiratur, si est ita, et revocetur.

10

Item quod Iacobus marescalcus de Licio tempore quondam principis Tarentini ammisit
terram suam et fuit concessa per eundem principem Bernardo Lombordo proditori, qui
Iacobus in adventu²⁾ domini regis apud terram ipsam sine mandato regio* et omnia bona
mobilia, videlicet boves xiiii., inter ordeum et frumentum....³⁾ et de bombice valenti un-
cias xii., vegetes xi., et hec omnia possunt sciri per Dilectam, uxorem dicti Berardi.

15

Vocetur Iacobus predictus et mulier Dilecta, ut sciatur veritas.

Item quod Pascalis prothontinus Brundisii ad denunciacionem fratris Bartholomei de
Lapercula ivit ad locum fratrum minorum apud Brundisium et fecit fodi in quodam loco
fratrum, in quo erant reposita scrinea cum pecunia et multis rebus ad valens unciarum
auri duorum milium et ultra, deposita penes fratres minores per quondam uxorem Ray- 20
naldi de Arenga et filiam Aroldi de Ripalta proditoris; qui frater Bartholomeus exivit de
ordine propter timorem fratrum et est in Brundisio....

Inquiratur, ut sciatur de quantitate pecunie per filiam dicti Aroldi et per fratres, si
fieri potest, et per fratrem Bartholomeum et significetur.

Item quod notarius Filianus Tuscus, habitator terre Briatici, fuit camerarius Corradi 25
de Anthiocia in terris eiusdem in Calabrie et Valle Gracie et remanserunt penes eum fere
uncie d. et quod quidam nomine Montanarius de Aprucio, familiaris eiusdem Corradi, un-
cias c. recommendavit eidem Filiano....

Vocetur ad racionem ponendam.

Item quod contra mandatum regium fecit extrahi victualia sua de portu Briatici et 30
anno quolibet facit extrahi ad alias partes, ubi placet, quod potest sciri per Petrum de
Cara, Anfusum et Andream fratres eius et plures alios....

Inquiratur.

Item quod Gligesius de Matino proditor tenuit iardenum, quod dicitur de Palude, situm
in Ydronto, quod nunc tenet dominus amiratus ex locatione sibi facta ab ecclesia Ydron- 35
tina... Item ortum unum in Fontanella, quem tenet ab eadem ecclesia....

Referenda regi.

Item Rogerius de sancto Blasio proditor tenuit ortum unum in sancto Lazaro, quem
nunc tenet dominus Drugo de Valle ab ecclesia Ydrontina... Item tenuit furnum et domum
furni⁴⁾, quod nunc tenet Iaconus Tancredus....

40

Referenda regi.

Item quod Alexander Stephanicius de sancta Severina in iusticiariatu Vallis Gracie
tenet casale sancti Stephani de territorio eiusdem terre occupatum, cum sit de demanio
curie, et duos cursus mandrarum, in quibus quondam imperator Fredericus faciebat fieri

mandras valentes per annum uncias viii., et predictum casale valet per annum uncias xii.; tenet eciam occupata plura de demanio curie . . .

Inquiratur, si est ita, et revocetur.

Item Iohannes de Paunissa de Fogia occupavit quandam domum curie in Fogia, que
5 fuit quondam Iordani Guerre proditoris, et potest probari per Ampollonum de Guillelmo, Thum̄. de Vulte⁵⁾, Girardum Roberti de Luca et plures alios . . .

Inquiratur, si est ita, et revocetur.

Item quod dominus Raul, castellanus castri Neocastri, tenet culturam unam magnam et duas vineas in tenimento Neocastri, que fuerunt cuiusdam proditoris . . .

10 Inquiratur, si est ita, et revocetur.

Item eidem castellano fuit concessa per regem terra, que fuit Constancii, qui faciebat partem Corradini, et idem castellanus vendidit terram ipsam Constancio prounciis auri xx. . . .

Inquiratur, si est ita, et revocetur, quia non potuit vendi.

Item Guillelmus de Maiorano de Neocastro tenet unam domum et vineas duas et terras
15 in tenimento Neocastri, que bona fuerunt cuiusdam, qui faciebat partem Corradini . . .

Inquiratur, si est ita, et revocetur.

Item dominus Riccardus de Canonis²⁾ detinet occupatum quoddam casale et alias plures possessiones, que fuerunt quondam Thomasii Gentilis proditoris, sicut per dominum Robertum de Marzano et Iacobum marescallum potest sciri . . .

20 Inquiratur per eosdem et revocetur, si est ita.

M. Aus registr. Frid. II. excerpta Massil. (s. u.) f. 6'—7' nr. 44 durch Arndt. Von einer längeren reihe von denunciationen habe ich diese allein wegen der beziehung auf die staufische zeit herausgehoben. In einer hier nicht abgedruckten denunciation f. 7' findet sich die zeitangabe: anni presentis, prime indictionis = 1273. — ¹⁾ so. — ²⁾ adventum. —

25 ³⁾ fruratum th. m. = frumentum thuminos mille? — ⁴⁾ furnum. — ⁵⁾ Thum̄ de Vulte.

753. *Karl I. bestellt verwalter der kasse bei dem bau von S. Maria della Vittoria. Brindisi (1274) märz 8.*

Scriptum est iudici Angelo de Fogia et fratri Petro de Aracono, monacho ordinis Cisterciensis. Cum in partibus Marsie de Aprutio inter castrum Pontis et casale Capelle,
30 ubi victoriam de quondam Conradino et sequacibus eius nobis dextera divina concessit, monasterium fundare disposuimus et firmare ob reverentiam et honorem altissimi, qui regibus dat salutem, de fide prudentia et legalitate vestra, de qua laudabile testimonium accepimus, confidentes vos receptores et expensores pecunie operis eiusdem monasterii duximus tenere presentium usque ad nostrum beneplacitum statuendos. Mandamus igitur fidelitati vestre
35 firmiter iniungendo, quatenus statim receptis presentibus ad partes ipsas vos personaliter conferatis, recipientes a nuntiis iustitiarum Aprutii ibidem cum notitia et conscientia magistri Petri de Chaul dilecti etc. pro expensis eiusdem operis pecuniam opportunam. Cui¹⁾ iustituario per licteras nostras iniungimus, ut ad requisitionem ipsius magistri Petri necessariam vobis pro eodem opere quantitatem pecunie debeat assignare, qua pecunia recepta ad
40 constructionem dicti operis cum notitia et conscientia dicti clerici procedatis²⁾ diligenter fideliter et prudenter, facturi omnes et³⁾ singulas expensas proinde necessarias de pecunia ipsa, dicto clerico presente et vidente, sciente et consentiente, ita quod nihil prius in opere ipso recipiatur et expendatur ipso in seio et absente. De omnibus autem et singulis expensis ipsis faciendis pro dicto opere quaternos tres consimiles fieri faciatis, quorum unum
45 quilibet vestrum habeat et reliquum penes dictum clericum debeat remanere. Et quia vo-

lumus vos in dicto servitio expensis propriis laborare, placet nobis, ut de pecunia, que ad manus vestras pervenerit, tu Angele uncias auri duas ponderis generalis mense quolibet, dum in servitiis ipsis fueris, pro expensis tuis tibi debeas retinere; uni vero scriptori ydoneo et fideli, qui vobiscum pro scribendis expensis ipsis [moretur], retineatis tarenum unum eiusdem ponderis per diem, quam diu vobiscum in eisdem vestris servitiis fuerit, [et] de eadem 5 pecunia tribuatis. Datum Brundusii viii. martii.

M. Aus registr. Caroli I. im staatsarchive zu Neapel: 1272 B. fol. 225¹. Vgl. Schulz, denkmäler IV., 41 f.; del Giudice, cod. dipl. II, 335 f.; arch. stor. Ital., ser. III. t. XXIII, 45. — ¹) Tibi. — ²) procedatur. — ³) ut.

754. *Gregor X. befiehlt dem patriarchen von Aquileja den Guido von Montfort, welcher den sohn könig Richard's in Viterbo ermordet, sich aber jetzt der verhängten strafe unterworfen und zur gefangenschaft in Lecco gestellt hat, vom banne zu befreien. Lyon 1274 iuli 23.*

Gregorius episcopus, servus servorum dei. Venerabili fratri . . patriarche Aquilegensis et dilectis filiis . . priori predicatorum et . . guardiano minorum fratrum Mediolanensibus 15 salutem et apostolicam benedictionem. Sua nobis nobilis vir Guido de Monteforti petitione monstravit, quod cum nos olim occasione homicidii in quondam Henricum de Alamannia, natum clare memorie Riccardi in Romanorum regem electi, in quadam parrochiali ecclesia Viterbiensi, dum ibidem divina celebrarentur officia, perpetrati¹) adversus eum tamquam in maleficio notorio procedentes definitivam sententiam duxerimus promulgandam, statuendo 20 contra ipsum varia, prout eiusdem maleficii enormitas exigebat, ac in eundem nichilominus velut manifestum sacrilegum et etiam contumacem excommunicationis sententiam promulgando, postmodum idem Guido ad cor rediens seque nostro conspectui personaliter representans, nostris et ecclesie mandatis parere per omnia obtulit se paratum ac demum sponte, non coactus, ad mandatum nostrum roccam de Leuco Mediolanensis diocesis carcerandus 25 ibidem intravit, ubi adhuc detinetur carcerali custodie mancipatus, quare dictus Guido nobis humiliter supplicavit, ut eum absolvi a predicta excommunicationis sententia mandaremus. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios eundem Guidonem iuxta formam ecclesie ab huiusmodi excommunicationis sententia absolvatis, ita tamen, quod predicta definitiva sententia et 30 alia, que statuimus circa eum, in omnibus aliis in suo robore perseverent, et si dictus Guido contra ipsam in aliquo venire presumpserit, in excommunicationem eandem reincidateo ipso.

Dat. Lugduni x. kalendas augusti, pontificatus nostri anno tertio.

W. Aus Garampi's abschrift bei de Rubeis, addit. ad monum. Aquil. tom. I. auf der Marciana IX. nr. 56. — ¹) Heinrich war 1271 märz 13 in Viterbo erschlagen worden. Ann. 35 Hales. p. 483. Durch unsern brief werden die nachrichten über Guido's fernere schicksale bei Gebauer, leben Richard's s. 286 f. vortrefflich ergänzt.

755. *Karl, prinz von Salerno und generalvikar des königreichs Sicilien, weist dem kastellan von Castel dell' Uovo zu Neapel und Manfred's dort lebender tochter Beatrice auf die doana von Neapel die unterhaltsgelder an. Barletta 1284 febr. 5.* 40

Scriptum est dohaneriis fundici et dohane Neapolis tam presentibus quam futuris, devotis suis etc. Cum nos iuxta ordinacionem domini patris nostri¹) olim expensas statutas et debitas domino Radulfo de Quilont, castellano castri Salvatoris ad mare de Neapoli, consiliario et familiari domini patris nostri et nostro, ac nobili mulieri Beatrici, filie quondam domini Manfredi principis Tarentini, pro alimentis ipsius, que in eodem castro Salva- 45

toris ad mare moratur, per vos exhiberi velimus usque ad nostre beneplacitum voluntatis, devocioni vestre precipiendo mandamus, quatenus quilibet vestrum durante officio suo dictas expensas prefatis castellano et mulieri per eundem dominum patrem nostrum statutas, ad racionem de tarenis auri duobus pro prefato castellano et tarenis duobus pro predicta
 5 muliere ponderis generalis per diem, vel eorum nunciis presentes vobis licteras ostendentibus a die nativitatis domini proxime preterita presentis duodecime indictionis inantea usque ad nostre beneplacitum voluntatis de pecunia fundici et dohane, que est vel erit per manus vestras, sine defectu quolibet exhibere curetis, recepturi de hiis, que dederitis, ad vestri cautelam ydoneam apodixam, mandato aliquo secretis Terre Laboris seu vobis huic
 10 contrario facto vel in posterum faciendo, per quod presencium execucio impediri valeat vel differri²⁾, aliquatenus non obstante. Vos autem, presentes dohanerii, presens mandatum execucioni debite mandantes, non * obstantis licet intersignum et quia necessaria causa subest³⁾, presens mandatum efficaciter exequi procuretis; presentes autem licteras penes predictos castellanum et Beatricem pro cautela dimictentes, quarum tenorem vestrum qui-
 15 libet pro sui cautela tempore ratiocinii producendum in formam publicam reddigi faciatis, cum velimus eas tempore ipsius vestri ratiocinii, ut si originales essent, eandem vim obtinere. Data Baroli per magistrum Bartholomeum de Dussiaco etc. die v. februarii, xii. indictionis.

20 M. Aus registr. Caroli I. des staatsarchivs zu Neapel 1284 B. fol. 84; cit. Minieri-Riccio, diario Angioino p. 9. — 1) vgl. {Karl I. 1272 mǎrz 5 bei Minieri, alcuni studi p. 83. — 2) deferri. — 3) sibest.

756. *Derselbe ordnet erhebungen über den werth einiger grundstücke von Foggia an, um welche ein auf Manfred's befehl geblendeter Grieche gebeten hat. Neapel 1284 april 3.*

25 Scriptum est eidem iustitiario¹⁾. Supplicavit nobis humiliter Petrus Grecus de Macedonia miles, devotus noster, ut cum nos ipsi pridem asserenti, se ob fidem et devotionem, quam ad Romanam gessit ecclesiam, privatum fore lumine oculorum de mandato quondam Manfredi principis Tarentini, facientes divine pietatis intuitu gratiam specialem, quandam domum sitam in Foggia, que fuit illorum de Virgineto, sibi, si annuus valor ipsius non exce-
 30 deret unciam auri unam, mandaverimus assignari et huiusmodi gratiam nostram²⁾, magistro Ioanne de Sononis³⁾ medico tenente de mandato nostro ut dicitur domum ipsam, se non asserat assecutum, providere sibi de quadam alia domo sita in Foggia, que fuit olim Nicolai de Messana, in qua nunc habitat Angelus de Andricia, valoris annui ut dicitur tarenorum decem, [et] de quadam vinea sita in pertinentiis sancti Laurentii in contrada Balnei, que
 35 fuit illorum de Virgineto et quam asserit valere annuatim unciam auri unam, benignius dignaremur. Cumque de valore annuo predictarum domus et vinee per vos plenius certificari velimus, devocioni vestre precipimus, quatenus de annuo valore ipsarum domus et vinee per quoscumque viros fideles et ydoneos rei conscios cum omni diligentia personaliter inquiratis et, quicquid inde inveneritis, in scriptis redactis fideliter nobis sub sigillo vestro ad
 40 curiam destinatis, cauti attente, ne aliud, quam quod inde scripseritis, ullo unquam tempore valeat inveniri. Datum Neapoli per Bartholomeum de Capua etc. die tertio aprilis, xii. indictionis.

M. Aus registr. Caroli I. im staatsarchive zu Neapel: 1283 A. fol. 45; cit. Minieri-Riccio, diario Angioino p. 18. — 1) scl. Capitinate. — 2) in h. gratia nostra. — 3) so; ob Senonis?

III.

ACTA SICULA.

REGISTRORUM FRIDERICIANORUM EXCERPTA MASSILIENSIA.

Professor W. Arndt in Leipzig brachte 1869 von einer im auftrage der Monumenta Germaniae historica unternommenen reise, über welche er im »Neuen archiv« bd. II, 235 ff. summarischen bericht erstattet hat, u. a. die abschrift der nachfolgenden sicilischen mandate Friedrich's II. 5 mit, welche dann zu ostern 1878 mir zur bearbeitung und ausgabe überwiesen worden sind.